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En anden vigtig del af velfærdssamfundet er 
jo muligheden for at tage en uddannelse. Siden 
2001 har regeringen forbedret uddannelserne 
hele vejen igennem. Vi har styrket fagligheden i 
folkeskolen -  ikke mindst til glæde for de svage 
elever, der behøver et stærkt fundament for at 
bryde den sociale arv. Eleverne læser nu lige så 
godt i 3. klasse, som de før gjorde i 4. klasse. Ele- 
verne er nu lige så dygtige i naturfag i 4. klasse, 
som de før var i 5. klasse. 

Vi har reformeret erhvervsuddannelserne, så 
færre falder af i svinget. Vi har givet studerende 
mulighed for at læse på anerkendte universite- 
ter i udlandet, så de kan lære af de bedste. Vi har 
rettet forskningen mod samfundets behov, så 
virksomhederne kan konkurrere på ny viden. Vi 
har opnået gode resultater hele vejen igennem, 
men vi må også åbent sige, hvor det ikke er godt 
nok. 

Sammen med et bredt flertal i Folketinget har 
regeringen sat det mål, at alle unge skal gen- 
nemføre i hvert fald én ungdomsuddannelse. 
Det mål er vi for langt fra at nå. For 20 år siden 
gennemførte mindst otte ud af ti danskere en 
ungdomsuddannelse, og det var godt. Det var 
rigtig godt -  dengang. I dag er tallet kun lige 
over otte ud af ti, og det er slet ikke godt nok -  
hverken til nutidens samfund eller til fremtidens 
konkurrence. 

Til efteråret skal vi efter planen udmønte flere 
midler fra globaliseringspuljen -  den pulje, vi 
har sat af til at gennemføre regeringens store 
globaliseringsreform, hvor vi styrker uddannel- 
se, og hvor vi styrker forskning. Og når vi ud- 
mønter de penge, må vi nøje overveje, om vi 
skal gøre noget ekstra for at nå de ambitiøse mål 
på uddannelsesområdet. 

Vi skal have frafaldet på erhvervsskolerne 
endnu længere ned. Vi skal gøre endnu mere for, 
at også de svage og skoletrætte elever får en 
ungdomsuddannelse. Vi skal i endnu højere 
grad sikre uddannelser, der er tilpasset denne 
gruppe, og ikke den anden vej rundt forsøge at 
presse og passe de unge ind i uddannelsessyste- 
met, præcis som det er lige nu. Regeringen vil 
arbejde for, at vi også her kan samle et bredt fler- 
tal i Folketinget. 

Vi har også et fælles ansvar for, at de unge, 
som begynder på en erhvervsuddannelse, kan få 
en praktikplads og på den måde gøre uddannel- 
sen færdig. Vi må ikke risikere, at de unge bliver 
klemt af krisen. Derfor har regeringen netop 
indgået en bred politisk aftale, som skal skaffe 
flere praktikpladser. Med aftalen giver vi virk- 

somhederne en håndsrækning til at tage flere 
elever ind. Vi målretter tilskuddet til skolernes 
opsøgende arbejde for at skaffe praktikpladser. 
Vi etablerer flere praktikpladser i det offentlige. 
Og vi forbedrer finansieringen af erhvervs- 
grunduddannelsen for de allersvageste unge. 
Regeringen vil også fremover have et stærkt fo- 
kus på, at der er praktikpladser nok. For vi må 
ikke tabe en eneste på gulvet. 

Det er ufattelig svært -  nogle vil sige umuligt 
-  at finde noget positivt at sige om den økono- 
miske krise. Skal man finde én ting, en lille side- 
gevinst,, skal det være netop dette, at krisen kan 
motivere flere til at tage en uddannelse, fordi 
konkurrencen om jobbene bliver hårdere, fordi 
muligheden for som meget ung uden uddannel- 
se at finde fodfæste på arbejdsmarkedet bliver 
sværere. Det er sådan set en sidegevinst, vi skal 
gribe ud efter, for alle skal med i fællesskabet. 
Alle skal have den frihed til at klare sig selv, som 
følger med det at have en solid uddannelse. 

Frihed er også at kunne færdes trygt og sik- 
kert på gaden. Vi vil ikke acceptere, at bander af 
kriminelle indtager vores gader og skaber utryg- 
hed. Med bandepakken har regeringen stram- 
met den hårde og konsekvente retspolitik yder- 
ligere. Derudover -  og nok både vigtigst og svæ- 
rest -  er der brug for en langsigtet og forebyg- 
gende indsats. 

Regeringen vil efter sommerferien fremlægge 
en samlet strategi for en markant styrket indsats 
mod bande- og ungdomskriminalitet. Det er en 
indsats, som skal gå på to ben: både fokusere på 
den målrettede indsats over for unge, som er i 
eller er på vej ud i kriminalitet, og på den gene- 
relle indsats, hvor vi så tidligt som muligt tager 
hånd om familier, som har behov for det. Det 
kan være allerede fra sundhedsplejerskens aller- 
første besøg. 

Kl. 09:32 
Spørgsmålet om den kriminelle lavalder vil 

blive adresseret i regeringens strategi. Vi vil 
også overveje spørgsmålet om en kommunal 
medfinansiering af Kriminalforsorgen, for vi er 
nødt til at skærpe kommunernes, det nære sam- 
funds fokus på den tidlige forebyggende ind- 
sats. Og mon ikke vi fortsat kan finde en bred 
opbakning i Folketingssalen om disse spørgs- 
mål? 

En vigtig opgave i de kommende måneder 
bliver forberedelsen af klimatopmødet i Køben- 
havn i december. Opgaven på mødet er at nå 
frem til en international klimaaftale, der får øn- 
sket om global vækst og velstand til at gå hånd i 


